
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25-OCTUBRE... Numero de decreto : 13110, Fecha de decreto : 2023-10-20

Código de verificación Otros datos

8B4E0762-D4637F42-EE452668-8AED3E9

 

 1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA 

ORDINARIA DEL DÍA 25 DE OCTUBRE DE 

2023  

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

25 de octubre de 2023, a las 12:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

  

1. Aprobación del acta de la sesión ordinaria de 19 de 

septiembre de 2023. 

 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

3. Designación de los representantes de la 

Corporación en la Comisión de Control del plan de 

pensiones de promoción conjunta de la Diputación de 

Valencia, Administraciones Locales y otras entidades e 

instituciones de la Provincia de Valencia.  

 

4. Dación de cuenta del Decreto 8725 de 29 de junio 

de 2023. 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA 

ORDINÀRIA DEL DIA 25 D’OCTUBRE DE 2023  

 

 

De conformitat amb el que es preveu en l''art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 25 

d’octubre de 2023, a les 12:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

1. Aprovació de l’acta de la sessió ordinària de 19 de 

setembre de 2023. 

 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 

Diputats delegats. 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

3. Designació dels representants de la Corporació en 

la Comissió de Control del pla de pensions de 

promoció conjunta de la Diputació de València, 

Administracions Locals i altres entitats i institucions 

de la Província de València.  

 

4. Dació de compte del Decret 8725 de 29 de juny de   

2023. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-oct-2023

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-oct-2023

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25-OCTUBRE... Numero de decreto : 13110, Fecha de decreto : 2023-10-20

Código de verificación Otros datos

8B4E0762-D4637F42-EE452668-8AED3E9

 

 2 

 

Contratación, Suministros y Central de Compras 

 

 

5. Adhesión al Acuerdo Marco 14/2022 Suministro 

de vehículos turismos de la Dirección General de 

Racionalización y Centralización de la Contratación. 

(Expte. 224/22/CON). 

 

 

6. Adhesión al Sistema Dinámico de Adquisición 

24/2022 Suministro de comunicaciones, servidores y 

sistemas de almacenamiento de la Dirección General 

de Racionalización y Centralización de la 

Contratación. (Expte. 201/23/CON). 
 

 

Presidencia  
 

 

7. Ratificación del Decreto de Presidencia nº 12403, 

por el que se propone la designación de los 

representantes de la Diputación en el Consejo de 

Administración de EGEVASA. (Exp. 160/23/SEC) 

 

 

8. Creación del Registro electrónico de los órganos 

de cooperación en los que participe la Diputación de 

Valencia. (Exp. 162/23/SEC) 

 

 

9. Aprobación del cuadro de representantes de la 

Diputación de Valencia en los órganos colegiados de 

entidades y organismos en los que participe (Exp. 

161/23/SEC) 
 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y TURISMO 
 

 

Hacienda  
 

 

10. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de agosto de 2023.  
 

 

11. Dación de cuenta del Informe definitivo de 

auditoría de cumplimiento de la mercantil GIRSA, 

ejercicio 2022. 

 
Contractació, Subministraments i Central de Compres 

 

 

5. Adhesió a l'Acord marc 14/2022 Subministrament 

de vehicles turismes de la Direcció General de 

Racionalització i Centralització de la Contractació. 

(Exp. 224/22/CON ). 

 

 

6. Adhesió al Sistema Dinàmic d'Adquisició 24/2022 

Subministrament de comuni-cacions, servidors i 

sistemes d'emmagatzematge de la Direcció General de 

Racionalització i Centralització de la Contractació. 

(Exp. 201/23/CON ).  
 

 

Presidència 
 

 

7. Ratificació del Decret de Presidència núm. 12403, 

pel qual es proposa la designació dels representants de 

la Diputació en el Consell d'Administració de 

EGEVASA. (Exp. 160/23/SEC) 

 

 

8. Creació del Registre electrònic dels òrgans de 

cooperació en els quals participe la Diputació de 

València. (Exp. 162/23/SEC) 

 

 

9. Aprovació del quadre de representants de la 

Diputació de València en els òrgans col·legiats 

d'entitats i organismes en els quals participe. (Exp. 

161/23/SEC) 
 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I TURISME 
 

 

Hisenda 
 

 

10. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes d’agost de 2023. 
 

 

11. Dació de compte de l’Informe definitiu d’auditoria 

de compliment de la mercantil GIRSA, exercici 2022.  

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-oct-2023

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-oct-2023

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25-OCTUBRE... Numero de decreto : 13110, Fecha de decreto : 2023-10-20

Código de verificación Otros datos

8B4E0762-D4637F42-EE452668-8AED3E9

 

 3 

 

12. Dación de cuenta del Informe definitivo de 

auditoría de cumplimiento de la legalidad de la 

mercantil EGEVASA, ejercicio 2022. 

 

 

13. Corrección de errores en la modificación parcial 

de la Ordenanza reguladora del precio público por 

internado y servicio de comedor en centros educativos 

de la Diputación de Valencia Escuela de Viticultura y 

Enología “Félix Jiménez” de Requena.  

 

 

14. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 1/05/074/2023 por 

Suplementos de Crédito en el Presupuesto General 

vigente.  

 

 

15. Propuesta de modificación parcial de los Estatutos 

del Consorcio de Bomberos: régimen de financiación. 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

16. Dación de cuenta de las Sentencias núm. 170/23 y 

173/23 dictadas por el Juzgado Contencioso 

Administrativo núm. 6 de Valencia, y de la sentencia 

núm. 174/23 dictada por el Juzgado Contencioso 

Administrativo núm. 3 de Valencia, en los recursos 

contenciosos-administrativos en materia de gestión 

tributaria. 

 

 

17. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de Palma de Gandia a la gestión 

tributaria del IVTM. 

 

 

18. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de Fuenterrobles a la gestión 

tributaria del IVTM. 

 

 

19. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de Sempere a la gestión tributaria 

del IVTM. 

 

 

12. Dació de compte de l’Informe definitiu d’auditoria 

de compliment de la legalitat de la mercantil 

EGEVASA, exercici 2022. 

 

 

13. Correcció d’errors en la modificació parcial de la 

Ordenança reguladora del preu públic per internat i 

servei de menjador en centres educatius de la 

Diputació de València Escola de Viticultura i 

Enologia  “Félix Jiménez” de Requena. 

 

 

14. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 1/05/074/2023 per Suplements 

de Crèdit en el Pressupost General vigent. 

 

 

 

15. Proposta de modificació parcial dels estatuts del 

Consorci de bombers: règim de finançament. 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

16. Dació de compte de les sentències núm. 170/23 i 

173/23 dictades pel Jutjat contenciós administratiu 

núm. 6 de València, i de la sentència 174/23 dictada 

pel Jutjat contenciós administratiu núm. 3 de València, 

en els recursos contenciosos-administratius en matèria 

de gestió tributària. 

 

 

 

17. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament de Palma de Gandia a la gestión 

tributària de l’IVTM. 

 

 

18. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament de Fuenterrobles a la gestió tributària de 

l’IVTM. 

 

 

19. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament de Sempere a la gestió tributària de 

l’IVTM. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-oct-2023

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-oct-2023

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25-OCTUBRE... Numero de decreto : 13110, Fecha de decreto : 2023-10-20

Código de verificación Otros datos

8B4E0762-D4637F42-EE452668-8AED3E9

 

 4 

20. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de Ontinyent a la gestión catastral, 

tributaria y a la recaudación voluntaria del IBI. 

 

 

21. Aceptación de la delegación de las funciones de 

gestión tributaria y recaudación de los tributos 

municipales del Ayuntamiento de Benetússer. 

 

 

22. Aceptación para revocar la delegación de las 

funciones de gestión tributaria y recaudación de los 

tributos municipales del Ayuntamiento de Foios. 

 

 
COMISIÓN DE BIENESTAR SOCIAL Y CULTURA 

 

 

BIENESTAR SOCIAL 

 

 

Bienestar Social 

 

23. Levantar los reparos formulados por la 

Intervención a facturas de la empresa Servicios de 

Teleasistencia. S.A. 

 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 

 

 

24. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Compromís para la aceleración de una transición 

ecológica democrática y respetuosa con el territorio. 

 

 

25. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Compromís por las políticas de la Diputación de 

Valencia de adaptación al cambio climático y la 

transición ecológica. 

 

 

26. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Compromís por la paz y la convivencia en Oriente 

Medio. 

 

 

20. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament d’Ontinyent a la gestió cadastral, 

tributària i a la recaptació voluntària de l’IBI. 

 

 

21. Acceptació de la delegació de les funcions de 

gestió tributària i recaptació dels tributs municipals de 

l’Ajuntament de Benetússer. 

 

 

22. Acceptació per a revocar la delegació de les 

funcions de gestió tributària i recaptació dels tributs 

municipals de l’Ajuntament de Foios. 

 

 
COMISSIÓ DE BENESTAR SOCIAL I CULTURA 

 

 

BENESTAR SOCIAL 

 

 

Benestar Social 

 

23.  Alcar els inconvenients formulats per la 

Intervenció a factures de l’empresa Servicis de 

Teleassitència. S.A. 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

24.  Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Compromís per a l'acceleració d'una transició 

ecològica democràtica i respectuosa amb el territori. 

 

 

25.  Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Compromís per les polítiques de la Diputació de 

València d'adaptació al canvi climàtic i la transició 

ecològica. 

 

 

26.  Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Compromís per la pau i la convivència a Orient Mitjà. 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-oct-2023

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-oct-2023

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25-OCTUBRE... Numero de decreto : 13110, Fecha de decreto : 2023-10-20

Código de verificación Otros datos

8B4E0762-D4637F42-EE452668-8AED3E9

 

 5 

27. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para la puesta en valor y apoyo por parte de la 

Diputación de Valencia a la celebración de los festejos 

tradicionales de “Bous al Carrer”. 
 

 

28. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Socialista para garantizar el Fondo de Cooperación 

Municipal a los municipios de la provincia de 

Valencia. 
 

 

29. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Socialista solicitando la personación de la Diputación 

de Valencia en el “Caso Sergio Blasco”. 
 

 

30. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Socialista en apoyo a la Agenda 2030 para el 

desarrollo y crecimiento de las Administraciones 

Locales. 
 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 
 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

Ruegos y Preguntas 
 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 

27.  Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per a la posada en valor i suport per part de la 

Diputació de València a la celebració dels festejos 

tradicionals de “Bous al Carrer”. 
 

 

28.  Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista per a garantir el Fons de Cooperació 

Municipal als municipis de la província de València. 

 
 

 

29.  Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista sol·licitant la personació de la Diputació de 

València en el “Cas Sergio Blasco”. 
 

 

30.  Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista en suport a l'Agenda 2030 per al 

desenvolupament i creixement de les Administracions 

Locals. 
 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 
 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

Precs i Preguntes 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 

 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

  

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Vicente Mompó Aledo         Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-oct-2023

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-oct-2023

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


